MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2022

Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de 2022, às 14 horas e 30
minutos, realizou-se a 9ª reunião extraordinária do colegiado do curso de
Biotecnologia do ano de 2022, que ocorreu na sala de reuniões do prédio de
Biomédicas I do CCBS, sob convocação do Coordenador do Curso de
Biotecnologia, Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. Estiveram
presentes os docentes Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Isadora Louise
Alves da Costa Ribeiro Quintans, Maurício Sekiguchi de Godoy e Lidianne
Leal Rocha, e o discente Vinícius Dantas da Silva. O docente Leonardo Lélis
de Macedo Costa justificou sua ausência. A reunião teve por objetivo cumprir a
seguinte PAUTA: PONTO 1. Apreciação e deliberação sobre o sobre a oferta
semestral de componentes curriculares para o semestre 2022.2 PONTO 2.
Apreciação e deliberação das atividades complementares solicitadas pelos
discentes. PONTO 3. Deliberações sobre sugestões da I Assembleia Docente
(forma de elaborar o PPC e também constituição do NDE para cumprimento de
demanda de curricularização da extensão). VOTAÇÃO. A pauta foi aprovada
por unanimidade. Seguiu-se às discussões e deliberações sobre os pontos,
gerando os encaminhamentos a seguir relatados. PONTO 1. O Prof. Francisco
Silvestre explicou que enviou e-mail no dia 10/10/2022 a todos os docentes
questionando-os se gostariam de alterar horários ou número de vagas, e houve
solicitação de alteração das seguintes disciplinas: 1. Laboratório de Química
Orgânica (ACS0518) T01 de 4T45 para 6T45, em virtude de hoje a disciplina
estar chocando Química orgânica (ACS0483) 6M34 e 4T45; 2. Anatomia e
Morfologia Vegetal (VEG0027) - T01, 2T23 5M12, 45 vagas para 2T2345, e 30
vagas, onde o prof. James justifica que atualmente a disciplina é ministrada
juntamente com outros cursos, o que torna o espaço físico superlotado e na
separação ele também poderia dar mais enfoque na biotecnologia; 3.
Tecnologia e Desenvolvimento de Imunobiológicos (ANI0478) do horário de
4T2345 para o horário de 3T45 e 5M23; 4. Inserir a oferta da disciplina eletiva
de Biorremediação (ANI1033) 24M34; 5. Remover a oferta das disciplinas de
Genética Toxicológica (ANI0507) e de Biotecnologia de Bioativos Naturais
(ANI1030), uma vez que a oferta dessas disciplinas é feita normalmente
anualmente pelos docentes. O restante dos componentes curriculares
permaneceria conforme foi ofertado em 2022.1. Assim, após a discussão do
ponto, deliberou-se pela APROVAÇÃO das alterações. PONTO 2. O Prof.

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2022

Francisco Silvestre relatou que desde 11/09/2022 deu aos discentes o prazo de
17/10/2022 para requererem o aproveitamento das atividades complementares
e enviar comprovações e planilhas devidamente preenchidas. Solicitaram
aproveitamento os (as) discentes: Francisco Augusto Santos de Azevedo
Carioca, Karinne Yascara Pereira Amorim, Gilsivan Sales Medeiros de Aquino,
Pedro Fiuza Morais, Pedro Sidarque Lima Pinto, Samara Lima Olindo, Santiago
Oliveira Menezes e Sarah Sanny de Lima Peixoto. Após discussão do ponto e
análise dos documentos enviados, deliberou-se pela APROVAÇÃO das
atividades complementares de todos os discentes que solicitaram, à exceção do
discente Santiago Oliveira Menezes, que não atingiu as 200h necessárias. PONTO 3.
O prof. Francisco Silvestre relatou que durante Assembleia Docente para
discutir a curricularização da extensão, foi sugerido que o NDE fosse ampliado
e constituído pelos professores Taffarel Melo Torres, Maurício Sekiguchi de
Godoy, Lidianne Leal Rocha, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Francisco
Silvestre Brilhante Bezerra, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans,
Leonardo Lélis de Macêdo Costa e Cibele dos Santos Borges. Além disso, foi
sugerido que o PPC seja reformulado o mais brevemente possível, com base
em PPCs que já estão prontos na UFERSA e de outros cursos de biotecnologia
bem conceituados no país, tendo em vista o prazo de dezembro de 2022 para a
curricularização da extensão. Após discussão do ponto, deliberou-se pela
APROVAÇÃO dos encaminhamentos da assembleia. O Professor Francisco
Silvestre Brilhante Bezerra agradeceu aos presentes e deu por encerrada a
reunião. Para constar, eu, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Coordenador
do Curso de Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que após lida e achada
conforme, será assinada pelos presentes.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ASSINATURA DOS PRESENTES

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

Página 2 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2022

2. Isadora Louise Alves da Costa

Ribeiro Quintans –

Vice-coordenadora

3. Lidianne Leal Rocha –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

profissionalizantes

4. Maurício Sekiguchi de Godoy

– Representante docente do

núcleo de conteúdos básicos

5. Vinícius Dantas da Silva –

Representante discente

Página 3 de 3

		2022-10-23T16:11:44-0300
	Francisco Silvestre Brilhante Bezerra

		2022-10-24T07:58:23-0300
	Maurício Sekiguchi de Godoy

		2022-10-24T08:48:30-0300
	LIDIANNE LEAL ROCHA:96282509300
	I am approving this document

		2022-10-24T16:34:56-0300
	ISADORA LOUISE ALVES DA COSTA RIBEIRO QUINTANS:05554526462

		2022-10-24T17:20:51-0300
	VINICIUS DANTAS DA SILVA:02953976329